
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34011 Quarta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2019

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 730 de 05 de setembro de 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/401992 e o Art.145 da 
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Apresentar trabalho e participar do 70º Congresso Nacional de 
Botânica
Origem: Belém
Destino: Maceió-AL
Período: 20 a 25/10/2019 - 5 (cinco) diárias
Servidor: Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade - 57222698 - Técnico 
em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO
Portaria nº 825 de 30 de setembro de 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/460324, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Visitas técnicas na Comunidade do Casarão em propriedades se-
lecionadas para implantação do Prosaf
Origem: Marabá
Destino: Nova Ipixuna do Pará-PA
Período: 17 a 18/10/2019 - 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor: Keylah Regina Borges - 5783631 - Gerente e
Jeff erson de Melo Campos - 5909053 - Técnico em Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 485339
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1180/2019-CRH/SAGA 
Belém, 09 de Outubro de 2019

O Sr. UALAME FIALHO MACHADO, Secretário de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 7.584, de 28 de dezembro de 2011, que dispõe 
sobre a reorganização do Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa 
Social – SIEDS e da Reestruturação organizacional da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP, e dá outras providências;
CONSIDERANDO: Mem. n° 662/2019-GRAESP/SEGUP , que consta no pro-
cesso n° 2019/484590.
RESOLVE: Designar o servidor PAULO CEZAR VAZ JUNIOR, MF: nº 5843502, 
Para exercer a função de Piloto de Aeronave a contar de 09 de outubro de 
2019 com lotação no Grupamento Aéreo de Segurança Pública – GRAESP/
SEGUP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 485179
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1159/2019–SAGA
OBJETIVO: Á serviços desta Secretaria
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 04 à 07.10.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM PEDRO PAULO CORRÊA DO COUTO
CPF: 354.059.102-87
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1160/2019–SAGA
OBJETIVO: A fi m de cumprir escala regular de radiopatrulhamento aéreo.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 11 à 19.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 09(nove) de alimentação e 08(oito) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): 
TEN CEL PM FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO
CPF: 570.510.892-34
CAP PM ÉDIMO MAURO COELHO COSTA
CPF: 490.238.452-34
CB BM ROGERIO SARMENTO FERNANDES
CPF: 508.680.632-15
CB PM BRUNO LEONARDO DE FRANÇA GASPAR
CPF: 888.142.202-63
CB PM ANDERSON JOSÉ OLIVEIRA LIMA
CPF: 788.755.872-72

CB PM ANDERSON FLÁVIO DE OLIVEIRA SANTIAGO
CPF: 747.884.932-68
SGT PM ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA
CPF: 397.369.702-72
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 485331
PORTARIA Nº1119/2019–SAGA

OBJETIVO: Para cumprir escala de radiopatrulhamento aéreo.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e portaria nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 28.09 à 07.10.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10(dez) de alimentação e 09(nove) de pousada
SERVIDOR(ES): TEN CEL PM SILVIO SANDRO BARROS FEITOSA
CPF: 392.852.942-00
MAJ BM CLEDSON DE SOUSA OLIVEIRA
CPF: 798.401.322-53
SUB TEM BM MARCOS CLEISON BARROS MARTINS
CPF: 529.305.563-15
CB PM MARCUS VINICIUS DA SILVA
CPF: 856.430.502-00
CB PM ARQUIMEDES GOMES ARAÚJO
CPF: 025.693.363-43
CB PM JOÃO RICARDO COSTA EVANGELISTA DE SOUSA
CPF: 734.973.712-20
CB BM JACKSON FRANK SILVEIRA NASCIMENTO
CPF: 761.079.902-59
* Republicada por ter saído com incorreção no Diário Ofi cial do Estado nº 
33.996, de 30 de setembro de 2019

Protocolo: 485345
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS
SECRETARIA DE ESTDO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

E DEFESA SOCIAL
Nº.2019/57

Órgão de Origem: SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
Órgão de Destino: MUNICÍPIO DE MUANÁ

Nº. 
Ordem Nº. RP Descrição do Bem

01 11749A VEICULO PICK-UP,2.5;16V;6CIL;163CV;4P;5PS;4X4;C.D;C/AR;DIESE

02 11609,11643A MOTOCICLETA POLIC.,249CC,21CV,4TP,GAS/ALC,P.MOT,GRAF.,SINAL.

Obs: RP, PLACA E CHASSI
11749A – QEH. 9144 – CHASSI: 8AFAR23N2JJ074375

11609 - QEL.7844 - 9C2ND1120JR000844/11910A /11643A – QEL.8394  -  9C2ND1120JR000906
Tipo de Movimentação: TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS

ORGÃO DOADOR
Data: 19/03/2019

UALAME FIALHO MACHADO

ORGÃO/ ENTIDADE RECEBEDOR(A):
Data: 15 /08/2019

SÉRGIO MURILO DOS SANTOS
GUIMARAES

    

Protocolo: 485146
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3663/2019 – DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar Estadual 
nº 053/2006; Considerando o disposto no art. 52, inciso IV, alínea “q” e 
art. 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; em que anexa o 
requerimento fi rmado pelo SD PM RG 42024 WEVERTON BACELAR MORA-
ES; no qual, requer licenciamento a pedido da PMPA e conforme o disposto 
no inciso II, do art. 36 da Lei nº 6626/04; o mesmo indenizou, ao erário, 
o valor de R$ 15.635,11, referente ao custo proporcional com o Curso de 
Formação de Praças PMPA 2017/18.
RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A PEDIDO da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 42024 
WEVERTON BACELAR MORAES, matrícula funcional nº 06401941/1.
Art. 2º. EXCLUIR o SD PM RG 42024 WEVERTON BACELAR MORAES, da 
folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do mencionado 
policial militar, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional, para 
fi ns de imediato encaminhamento a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 
disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de Outubro de 2019
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 485276


